Geht ein Pferd verloren und wird innert acht Tagen wieder ersetzt,
so darf an der Lohnung kein Abzug gemacht werden. =

Sollte aber Florenz nach den ersten sechs Monaten diese Truppen
entlassen, so wird den beiden Grafen und deren Leuten auf der Heim-
kehr weder Zoll noch eine andere Steuer auf dem Gebiete der Floren-
tiner verlangt werden. Die Grafen und ihre Kampfgenossen schworen
hinwieder, wenn sie den Dienst der Stadt Florenz verlassen, ein Jahr
lang gegen Florenz Niemandem weder mit Rath noch That beholfen zu
sein, noch auch dessen Gebiet anzugreifen.

»ltem nos comites prefati. obtemperare debemus mandatis communi-
tatis predicle seu illius feu illoram quem, feu quos nobis pro capitaneis
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deputaverint sicut alii milites et armigeri in [tipendio exiftentes et mi-
litantes.

Annotationibus, fcripturis et taxationibus perfonarum et equorum
intere{le debent unus de Communitate Florentie, unus Francisci domini
de Padua et ex parlte Johannis et Rudolfi noftrum comitum de Habsbur
due; diffenlio hos inter quatuor orta discernetur per unum honefltum
[tipendiarium de Almania ex parte domini de Padua conflitutum, cujus
mandatum debet inviolabiliter obfervari.

Convenlum est ut quilibet equus, qui armatum portare potelt, [cribi
et regiftrari debet, nili fuerit claudus, vel cecatus vel [ua refpiratione
debita defltitutus, et limiliter hoc idem seruari debet de quolibet vimillino
qui nudum portare potelt ¥). Demum etiam condictum et conuentum eft
quod nos comites [epefati et noftri non nifi bis in menle nos monftrare
debemus, prout ibidem [olitum et confuetum ex[litit nec ad demonftra-
tionem et punctftionem ulteriorem nos fumus quomodolibet compellendi.
Et in evidentiam omnium premiflorum nos J. et R. comites de Habespurg
predicti [figillis nofiris pendentibus hec roboramus. Datum Conltantie
anno MCCC [fexagelimo quarto ..vii Idus Januarii Indictione Ilda.¢

An demselben Tage und Orte schloss mit Florenz Graf Wolfrad von
Veringen eine ahnliche Militarkapitulation fiir 50 Hauben. Urk. im Archive
Florenz.

Dass die Habsburger wirklich nach Italien gingen, obwohl Villani
ihrer nicht erwahnt, sagt uns der altere, Graf Hans von Habsburg selbst.

1364 den 14. Mai schreibt er aus Basel an Herzog Johann von
Lothringen, seinen gnadigen Herrn, es habe sein Bruder (Mutterseils),
Herr Burkard der Senne von Buchegg, bei einem Lombarden zu Solo-
thurn fir ihn um neunhundert Gulden gutgesprochen ,vnd mocht an [fin
helf von dem Land niit fin komen“ — sein gnadiger Herr, Herzog Johann
von Lothringen, wolle also den Schuldschein, so wie er ihm prisentirt
werde , einlosen. Dieser Herzog Johann ist ein Sohn der Elisabeth
von Habsburg-OQesterreich.